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Előfizetési ár 

helyben házhoz hordva 

vidékre postán küldve: 

ífísz évre 240 K
Jííívre ............ 120 K
Síjjjedévre .............  60 K

tfyes szám ára 1 korona.

(KECSKEMÉTI FRISS UJSAfi)

Kedd, 1921 január 18.

Megjelenik minden nap, 
hétfő és 

ünneputáni nap kivételével.

A lap szellemi és anyagi 
részét érintő összes kül
demények a szerkesztőség 
vagy a kiadóhivatal címére 

küldendők.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
III. kerület, Aranyjános-utcs 8.

Főszerkesztő: Hankovszky Zsigmon Telefonszén:: 153. j Felelős szerkesztő: Dr. Nagy László.

Kelet, Észak, Dél, Nyugat.
(ni.) Vergilius könyvéből idé

zek: »Hi a földieket nem tu
dom reábtrni, a poklokat moz
gatom nteg!< Ez volt 1921. ja
nuár 16-án délelőtt 11 órakor a 
magyar nemzetnek szent eskü- 
vése. Ekkor hullott k- a lepel 
Magyarország elrabolt részeit 
szimbolizáló szobrokról. Ekkor 
hangzott el a szent esküvés a 
nemzet képviselőinek ajkáról. 
Megszólaltak a kürtök, ágyuk és 
az ország harangjai és a nem
zet esküdött. Esküt tett arra, hogy 
ha földiek nem segítenek a pok 
lókat is meg fogják mozgatni. 
Esküt tett arra, hogy újra mienk 
lesz az elrabolt Kelet, Észak, 
Déi és Nyugat.

Az igazságos Isten akaratát 
igazságtalan emberek megcsufol- 
hatták.

Az egy igaz latén egyszülött 
fiái martalóeok megfeszíthették.

Az igazságtalanság azért még 
nem ülhet diadalmi tort egy 
nemzettel szemben és a szét 
nem téphető igazság ha kell, 
pck'ok állal is érvényt szerez az 
igazságtalanok ellen !

A martalóeok mártírokat fe
szíthetnek meg, de a megfeszí
tettek Istenben veteit hite, el
szánt ereje millió rabláncon, ezer 
poklon át is új utat és éle
tet tör!

Szegény Magyarocszág! Te 
lennél az igazságtalanság pré 
dája, te lennél a martalóeok 
megfeszített mártírja? Nem lenne 
igazság, nem lenne hit, nem 
lenne erő és nem lenne egy 
csöppnyi magyar vér a magyar 
földön, ha akadhatna magyar 
lélek, aki ezt egy pillanatra is 
hinni tudná.

1921. január lóik napján, 
ünnepi vasárnapon megszólaltak 
a kürtök, ágyuk és harangok és 
kürtök harsonája, ágyuk bömbö 
lése, harangok zúgása azt har 
sogta, azt bömbölte és zúgta, 
hogy vesszen minden, ami nem 
igazság és vesszen mindenki, 
aki magyar földbői rabolni akar.'

Kelet, Észak, Dél és Nyugat 
egy-egy darabot jelent hazánk 
földjéből, de jelent örökkön égő 
igazságtalanságot és meg nem 
érdemelt keresztrefeszitést is mi 
nekünk. Jöjjenek a poklok 

régünkre, ha földiek igazságig 
lanságával és kínzásaival szem
ben nem bírunk, de el ne vesz 
szén egy talpalatryj hely se, a 
mi magyar földből Ke'et, Észak, 

| Dél és Nyugat . . .
Ez z -.innak a négy szobor

nak a s. mboluma. Irredentizmus 
mindhalálig és revans, re <=ns és 
újra c-ak revan- az utolsó 1 he) 
létig .. .

Párisnak a P cc d-' la Concor- 
den felállított Srassburg szobra, 
iia a megraola- ak '.olt a szim 
boluma, ez a négy m -gyár szo
bor robbanásnak, ég. re. , pusz
tításnak és halának, feítám-;dá-: 
nak és életnek, átoknak és ayü 
löietnek, pokolnrk és ördö.’ök 
táncának vált a jelévé iniudad 
dig, amíg u;ra miénk nem lesz
K'h t, Észak, Dél es N.uget . .

Kelet, Észak, Dé1 és Nvugat

LEGÚJABB.
— Telejonjelentés. —

London. A -Dailly Héráid- bécsi tudósítója kifejti, hogy az 
olasz-jugoszláv titkos megállapodás értelmében Olaszország és Jugo 
szlávia a legenergikusabb gazdasági presszióval élnének Magyar
országgal szemben, ha a Habsburgok visszatérnének s szükség ese 
tén katonai közbelépéstől sem riadnak vissza. A hét állam erre a 
megállapodásra a magyar legitimista akció egyre fenyegetőbb maga
tartására való tekintettel jutott. Egy hivatalos római származású 
tudósitó azt mondja, hogy a magyarok súlyosan tévednek, ha azt 
hiszik, kogy a Habsburg restauráció nemzeti érdekeiket fogja szol 
gálni. A szomszéd államok nem fogják tűrni, hogy Magyarország 
középpontja legyen újabb nyugtalanságoknak Európában.

Párls. Egy francia szenátor kijelentette, hogy a dunai 
országokban tett rövid utján meggyőződött arról, hogy 
Magyarország mostani formájában nem maraetiret meg. 
Erős a hite, hogy revízió aí-t kerül minden, amit Magyar
országról és Közép Európáról határoztak.

A cseh miniszterelnök hosszabb nyilatkozatot tett 
Magyarországról, melyben kijelenti, hogy őt megnyugtatja 
a magyar hadsereg leszerelése Élénk gazdasági össze 
köttetési akar Magyarországgal és kijelenti, hogy magyar 
barát politikát fog Csehország folytatni. A Felvidéken uj 
magyar iskolákat fognak felállítani

Heiier Róbert szabadon bocsátási; ügyében ma dönt 
a vádtanács.

Berlin. Vasarnap véres kommunista tüntetés volt. A 
rendőrök a tüntető*, e sortüzet adtak Sok halott és sebesült.

Berlin. A német határ mentén nagy csapafösszevonások van 
nak A lakosság nagyon nyugtalan.

Bécs. Három napos tárgyalás után a bécsi postássztrájk meg' 
szűnt. A posta, távíró- és telefon forgalom újra helyreállt.

Páris. Vasárnap este megalakult az uj francia kormány. Mi
niszterelnök és külügyminiszter B riarid lett.

Bécs. Az ukrán népköztársaság elnöke kijelentette, hogy a 
bolsevikieknek kidolgozott haditerveik vannak Európa forradal 
mosdására.

Prága. Bcnes cseh külügyminiszter uj cseh-lcngyel szövet 
séget készít elő

Elrablótt magyar hegyek, magya r 
i foiyók, mtgyar völgyek, városok 
, és falvak! 1921 január 16 ik nap 
I ján kőbe vésett szobraid által es 
. ködöt' a nemzet, a magyar nem- 
i zet. Hí a földieket nem fogja 
! rábírni a poklokat mozgatja meg, 
i de szent esküvéssel fogadja, hogy 

újra a miénk lesztek, elrabolt 
Kelet, É-zak, Dél éc Nyugat!...

1921 január lóik n pján har
sogtak a kürtők, bömböllek az 
ágyuk és zúgtak a harangok a 
...egmatadl magyar föíuöu és ha
rang, ágyú, kürt és mindaz ami 
él és ami nem él a magyar föl
dön, erezte a tavasz első szellő
jét és a négy szobor a nemzet ne
vében világgá kiáltotta ;

Mire a tavaszi szellő harmad
szor újra megjelen, újra magyarrá 
lesztek elrabolt Észak, Kelet, Dél 

| és Nyugat. . .

KÜLFÖLDI HIRLK.
—

Ausztria ellátása a hollandiai 
gabona szállítások következtében 
az idén biztosítva van.

Németország a világpiacon az 
acél tonnáját 12 angol foniért 

i bocsájtj. foigalomba, míg ugyan- 
enn :k angol ára 15 font.

Pápai átok alá helyeztek egy 
elszászi apácakolostor..

Amerika nem látja szívesen 
Ausztria követét.

Amerikából kiutasítják az etikai 
mattan idegeneket

II Vilmost és a volt trónörö
köst Hollandiából kiutasítják, mert 
a német rnonsrchistákkal pucs 
csőt készítettek elő a monarchia 
visszaállítására.

A bécsi jóvátétel! bizottság an
gol tagj« lemondott, mert az án- 

í tant nem járult hozzá az Ausztria 
segítésére vonatozó terveihez.

Néhány osztrák község Magyar
országhoz akar csatlakozni.

A japánok utólsó elhunyt csá- 
i száruknak, Meiji Teunórsk em- 
I lékére templomot emeltek

Az orosz befolyás egyre érez
hetőbb a szeib politikában. Az 
oroszok németbarát politikát csi
nálnak.

Az osztrák vasutasok ameri- 
káznak. 20 ár. kitör az általános 
sztrájk.

HAZAIJIREK.
Andrássy pártja tepnap este 

megalakult. Az alakuló ülés a 
Nemzeti Kaszinó lila-termében 
történt. Haliét is be akar lépni 
a pátiba.

. Nincs még ügyészi döntés a 
Friedrich ügyben.

Károlyt Mihály vagyonának a 
j zár'at alóli feloldását kéri, azzal 
i az indokolással, hogy a zárlatot 

1920 junrus havában rendelték 
el és azóta ez ügyben semmiféle 
bírói eljárás nem történt.

Megkezdték az uj választójogi 
törvény előkészítését.

Hetven százaléka pusztult el a 
i mer helyi gyermekeknek 1919-ben 

tejhiány miatt.
Egymilliárd korona három hó

nap alatt a borkivitel. Tokaji bort 
1 csak valutáért adunk.

Haller a munkásság politikai 
és gazdasági szervezkedésének 
szabadságát sürgeti.

Nyolcvanmillió dollárt örökölt 
I tizenhárom budapesti egyén.

Befejezték az amerikai segltő- 
akcio gyermeksorozását. Ötven
ezer helyet! csak tizennyolcezer 

I jelentkezett.

BICZO minden törött fémet autógénnel hegeszt.
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Aláírták a magyar cseh vasúti I 
egyezmény t.

Néhány osztrák község Magyar
országhoz ..kar csatlakozni.

TÖVISEK...
Oláh József már bizony 60 

íves öreg ember. Orgoványon 
lakik a Tolvajosban. Jó ízű, mó 
kázó, kedves, okos öreg ember, 
akivel Vizkereszt napján együtt 
róttam Kecskemét felé az izsáki 
utal.

— Sok a huncut ember a Ti
szántúl, de azért innen is elég 
maradt, — mondta az öreg be- 
szégvtés közben, amikor arról 
beszélgettünk, hogy b zony más 
világ volt akkor a politikában, 
amikor Holló Lajos nagyságos 
követ ur is az ö házánál evett.

Sok a huncut* * ember, de 
nemcsak a politikában, hanem 
magban is és nemc-'ak a Tiszán 
innen és Tiszán túl, hanem bi
zony a Dunán innen és Dunán 
túl is, kedves jó öreg, beszédes 
Oláh Józsi bácei. Az egyik másik 
olyan hurcu’, hogy a törvénnyel 
gyűlik m g a baja, de a legtöbb 
c!yan, hogy szabidon jár-kel és 
>uri huncut*  Ságéval cak a köz 
nek, a hazánsk kárára és ’om 
iájára él. Az aki, a törvény
nyel huncut, az még jobb, 
mint a másik, mert az első 
vei elbánik a jog, a törvény, de 
az a másik, az az »uri huncut*,  
az mételyez, vaku, a masa érde
keit -,é, , tudattal ut ■ úszponálni 
ak r kotnyeles azalatt, mig a maga 
kö.ele s.\ét sem bírja, — ezek a 
»pnffog- • huncutok, ezek az igazi 
huncutok. Ü*se  1-., Józsi bátyám 
újra felugrik. Hágjon a nyakára, 
mégis a nyeivét ölti. Tegye ne 
vetségessé, annál inkább pózolja 
a komolyt Mutassa ki, hogy tu 
da>lsn, az abc t is alig ismerő 
legény — menten jogta- ár vagy 
egyetemi pedagógus. Népámitó 
és népcsaló, aki dühében úgy 
harap, hogy az bizony s= nem ! 
érzik, se nem táj, mert senki fel 
nem veszi Ez-:k az igazi huncu I 
tok — mondám az ütegnek, mire 
6 kivéve szájából a pipáját, jó 
magyarosan telelte.

Lhptulajdunos és kiadó.
*x Ellő Kecskeméti HirlapkiadA* és hyaadi- 

Részvénytársaság.

— Bizony tekintés ifjú ú mé 
gis csak úgy velem, ha már ilyen 
huncutokról vau szó, hogy a 
huuvutoknak ez a íaja, mind - 
Tiszán innen maradt

Nem ud.sm igazat az ör.gnek, 
ámbár izóia áiland n azon gon 
doikozom, hogy az ö.eg környék 
beli és taian mégis c-.-k igaza 
lehet . . .

— „Rokkantak Gazdasági 
és Ipari Szövetkezete" Abból 
a célból, hogy a rokkantak anyagi 
jóléte ne csak az a iamn.sk ; egitő 
kezétől függjön,ciakultmeg Buda
pesten a rokksntak gazdasági és 
ipari célú szövetkezete. A szövet 
k zet működését 1921 jan. 1 ével 
kezdette meg s máris több ezerre 
megy a tagok száma, akik lözött 
nemcsak rokkantak, hanem mind
azok helyet foglalhatnak, akik a 
rokkantság nyomorúságait megér
teni tudják A szövetkezet üzlet- 
részjegyed Kecskeméten lovag 
Mokossinyi »Tutui« cipőűzleté 
ben lehet jegyezni. Egytészjegy 
ára 100 kor. és 1000 t g jelent
kezése esetén egy fiókszövetke- 
zet létesítése van tervbe véve.

Ez a béke — h«rc a halálig!

A Protestáns Egyesület vasárnap délutánja
Megindult az elszakadt egyházak segélyakciója.

Vasárnap már a kora délutáni 
óákba-t gyűlésié jöttek össze a 
Protestáns Egyeiüiet tagjai, hogy 
annak z nagyszabású akciónak 
részleteit tárgyalják meg, amely 
az elszakadt területek protestáns 
egyházai ak, protestáns iskolái 
nsk segélyezésére irányú'. Egy
hangú lelkesedéssel foglaltak ál
lást . választmány javaslata mel 
lett. Nyomban megtörtént a gyüj 
tők összeírása és utcák kijelö
lése. Körülbelül százhúszat! vál
lalkoztak már a gyűlés alkalrná 
val a gyűjtések eszi.özl-'sére. Ők 
fogják felk resni sz ö.illó kere
settel rendelkező profé tánsoí rí, 
hogy kivi a maga módja szerint, 
a gazdag a maga vagyonából, a 
szegény a maga szegénységéből 
járuljon hozz*  három évre éven
kénti összegek felajánlásával a 
segélyezéshez.

A segélyezést, a nemesszivü 
adakozást K■ esketné: közönsé 
généi, ezúton is j.irrdulatu mc- 
kg pártfogásába ajánljuk Fogad 
ják szívesen a gyűjtőket, akik 
fáradságot nem ismeive a házak 
ajtaján befognak majd kopog
tatni azért, hogy a végek ma
gvarjai, a legnemesebb magya
rok, a martiroskodó magyarok 
ulolsó nemzeti, kulturális és hit 
beli mentsváainak megmentése 
végett közreműködjenek.

A gyü’és végeztével: 5 óra
kor kezdődőit a Protestáns Egye
sület felolvasó délutánja Ez a 
felolvasó délután is a segélyek 
ció jegyében folyt le. Fvrkas 
Kálmán ref. koll. tanár, a P ot. 
Egyesület elnöke tartalmas és 
igaz hazaiiasság által áthatott 
felolvasásában ismertette a meg 
szállott területek egyházainak, 
felekezeteinek a helyzetét. Meg 
rendilő ada’okal sorol! fel ar-ól 
a sok jogtalanságról és igazság

Széntermelésünk és szénszükségletünk.
A szénnek a közgazdasági 

életben való fontosságát ismer 
tűk már akkor is, amikor míg bő 
ver, rendelkeztünk azzal, de most 
meg, mióta nagyon is szűk,ben 
vag^u -k, meg fokozottabb mer 
fékben érezzük annak nélkülöz- 
hetelte ->.égét. Szén nélkül, amely 
füti a mozdonyokat, a gyárak 
kazánjait, amely barátságosra 
tiszí a lakóháza.; nyugodt ter
melést, a javaknak gyors kiese 
rélését és kultuiéletet ma mái el 
sem tudunk képzelni. Egészen 
természetes és szükségszerű volt 
tehát a kormánynak az a törek 
vése, hogy a fotradalmak és a 
román megszállás u’án szinte 
teljesen megakadt közgazdasági 
éetünk megindulásához szükse 
ges szén minél nagyobb meny 
nyiségben előteremtessék.

A tcrme'és fokozásának, mint 
minden teás téren úgy itt is meg 
voltak a maga ieküzdheleilennek 
látszó akadályai A kormány és a 
bányavállalatok azonban ezeket 
az akadályokat, ha nagy áidoza 
tok árait is talán, de annyira si
kerrel küzdötték le, hogy amint 
az iiietékes tényezők nyilatkozatai 
mulatják, termelésünk már a műit 
év novembetében majdnem elérte 
a békebeli eredményt. Amíg a 
román megszállást követő idő 
ben u. i. Csonka Magyarország 

talanságról, amit kü önösen Ér
dé/ben az oláhok a protestáns 
hitsorsosainksal szemben elkö
vet ;ek. Pénzeiket, vagyonaikat 
elveszik, elkobozzák, földjeiket 
felosztják, úgy, hogy rövidesen 
csak a koldusbo: jut osztályré 
szűkül. A tizenkettedik óra most 
következeit el és ha most nem 
segítünk Erdély :• vele együit 
Magyarország is elveszett.

U ánna Kremán Sámuel ref 
kántor zongora kísérete mellett 
Fekete Béla énekelte el a Hiszek
egyet, amelyet ugyancsak Kre 
mán Sámuei zenásitr't meg. A 
zsoltai szerű gyönyörű dallam 
nagy hatást tett a közönségre s 
a megérdemelt sikert vívta ki. 
Utánna egy székely irredenta dal 
következett a közönségnek meg 
ujuió tét-izéjére. Farkas Irénke 
♦ Erdély*  c;mme! szavalt el egy 
költeményt elsőrangú szava-ó 
készséggel. Legvégül szenterzsé
beti Szakáts István kir. vezető 
ja ásbirő beszéde következett, aki 
a menekül'ek nesében hívta fel a 
megjelenteket a segélyakció fel
karolására. ■ E'dély magyarságé 
nak a hazaszeretetben nincs 
párja*  — mondotta — »ezt a 
magyarságot sem hitében, sem 
felekezetében nem szabad veszni 
hagyni, mert ha hite, vallása el 
vesz, — hazája i . elveszett« A 
közönség, amely a Protestáns 
Egyesület termeit zsúfolásig meg- 
töltötte, • beszéd hatása alatt 
»l-ten áld meg a magyart*  el 
éneklésével fejezte be az ünne
pély szá nba menő erkölcsileg 
téiij -se<t sikerült felolvasó estét. 
Bár csak a segélyakciónak anyagi 
sisete is i yen fényesen sikerült 
lenne ..

Nincs okunk kételkedni Kecs 
kémét it.-mes érzésű protestá-is 
közönségében I ! 1 

bányáiban a nap. termeié-: 1400 
v gon vo't, addig az november- 
bet- 1900 vsgonrz emelkedett. 
Ugyanezek a bányák a békében 
2000 vagont tudtak kitermelni 
t.jponké if, am.iy.iek a novern
b.ri  kitermelés mindössze 100 
vagonnal maradt tg; mögötte.

D bármily szépek és bizta
tóik is ezek az eddig elért ered 
menyek, még hosszú deig nem 
gondold.tünk arra, hogy a ma
gunk erejéből ’eljesen lekűzdhet 
jűk a széni-tsége! és inzgo'diat 
juk a tüzelés é- téli fűtés keser 
vés problémáját. A megmaradt 
Migyarotsrág évi szénszükség 
lete Körű-beiül 80 m llió méter
mázsára tehető amiből a meg
marad magyar bányai csak 50, 
55 millió métermázsát képesek 
fedezni A hiányzó 25—30 millió 
métermázsái vagyis a szénterme
lés egyharmadát, mint a régi Ma- 
gyarotszágnak, a külföldről kell 
fedeznünk. A külföldi szenet te
hát még hosszú időn át nem 
nélkülözhetjük, ha tekintetbe vesz 
szűk azt, hogy a szénbányászat 
fejlesztéséhez még normális vi 
szonyok között is évek kellenek.

A oékeszerződés Mrgyaror- 
szágnak megadta azt a jogot, 
hogy kaphtsson a sziléziai és 
osztraui szénmedencékből napi 
300—400 vagon szenet, amely 

jobb minőségű szénnek a ma
gyar közgazdaság szolgálatában 
csakugyan nagy szerepe ienne, 
mert akkor már lehetne normá
lis magyar termelésről, rendes 
vasúti forgalomról, fizetőképes 
Magyarországról beszélni. A baj 
azonban az, hogy megvan ugyan 
a jogunk eliez a szénmennyiség 
hez, csakhogy annak érvényt is 
szerezni legalább egyelőre, alig 
áll módúikban. Az antant hatal
mak a béxeszerződést most még 
úgy kezelik, hogy csak azokat a 
pontjait veszik figyelembe, ame 
lyekkel ránk lesújthatnak, de azok
ról, amelyek egy kevés előnyhöz 
juttathatnának bennünket, hallani 
sem akarnak. Mit törődnek ők 
azzal, hogy száz meg százezer 
ember fázik hónapokon át, ugyan- 
annyi csatangol munkanélkül az 
utcákon, mert nincs hol dől 
goznia szénhiány miatt.

Pénztlőnő, 
ax‘ ?.kaBn is 
némi jaM bir 
azonnal .

Till Hrga 
fíisse. k-?'eB ni. k., 
Ara ly J(T|

Tudjair a 
szoml 
hogy |tí a

OPI HIX2K
— A MOVE bál. Fényesen 

sikerült hálja volt szombaton este 
a MOVE nek az Úri Kaszinóban. 
Vigkedélyü leányok és ifjak tán 
coltak a reggeli órákig. Városunk 
úri közönsége szép számban volt 
képviselve Kecskemét ezidei ki
mondott első bá ián, amelynek 
rendezéséért a MOVE lelkes tiszti 
gárdáját illeti az elismerés.

— A mozgóképiláz uj igaz
gatója. A mozgóképhás: igazga 
tá.át j-.nuár 16 ín kezdődő ha 
tállyal B >dócs Biia mjtieküil fő 
reáliskolai 'anár vette át.

— A dollár árfolyamértéke 
A belügym niszter felhívta a pol
gármesteri, hogy a lakosságot 
állandó.) tájékoztass*  a dollár 
áifolyimériékéiöl, inért az Ame 
rikából visszavándorló magyar 
honosokat, vagy honosa' lkat, 
akik Amerikábin élő hozzátar
tozóiktól dollár küldeményeket 
kapnak, minthogy nem ismerik 
a dollár árfolyamértékéi, v.r'uti 
üzérek kifosztják. Vagy hl háza 
kát, földeket és egyéb ingósá 
gokat vesznek az ügylet tárgyat 
képező ingatlan értékét két vagy 
háromszorosan tu'fizetik. A még 

| be nem váltott do'lárokat az 
i O sz. Központi H telszövetkezet 
I a rendes napi áron beváltja.

— 72 000 lakosa van Kecs
kemétnek. A népszántálá: be 
fejeződön Kecskeméten. Azössze- 
irók már legtöbben beadtak mun 
kájux eredményét a központi 
irodába Még esik 6 összeíró 
nem adta be a számlálói ipokai 

; Az eddig beadott jelentésekből 
■ megállapítható, hogy Kecskemét

nek a háború pusztításai után is 
! 72 ezer lakoma van Eddig 67,564 

számlálólapot adtak be, de ebben 
még nincsenek benne a kaszár 
nyák hkói és az összeirók meg 
be nem adott szám álólapjai, rne 
lyekkel 72 ezerre tehető összese i 
a kiállított számlálólapok száma.

— Lesz villany a keres
kedőknek. A városi villanyteiep 
igazgatósága azzal a jav.sl. ;tai 
fordult a városi tanácshoz, hogy 
mivel a szén és faszállitásának 
már nincsenek oly nagy aka
dályai és igy a viüanytelep nagy 
dinamóját nem kell oly nagy 
mértékben megterhelni, ezért a 
kereskedőknek a villanyáram is
mét bekipcsoltassék. Javasolja 
ezenkívül meg az igazgatóság, 
hogy 2 asztalos motort és 2 fa 
vágó motort is bekapcsoljanak 
a városi áramkörbe.

— A „Homok" fényűzést 
adója- Lapunkbsn néhány nap
pal ezelőtt a féuyüzési adókkil 
kapcsolatosan rámutat unk arra 
a méllányUianságra, mely a •Ho
rn ,.|c< élte m:t, de első sorban 
az ott éUező fixfizetésü vendé- 
g l:et érte. Felszólalásunknak 
meg is lett az eredménye, ameny 
nv ben a pínzűgyigazgatóság az 
eíőbbi határozatot megváltoz
tatva a >Homok« étteremre is 
ugyanakkora (10%) fényűzés! 
adót vetett ki, mint a »Royaí , 
«Beretvás«, és »0;thon« kávé 
házakra. Ismét leszögezzük azon 
bsn, hogy az éttermek, tehát az 
étkek m-gadózlatá-ái nem tirt
juk igazságosnak, bá.mely étté 
rémről legyen is szó, mert Kecs
ke uéten nem fényűzésből kosz
tolnak vendéglőkben az emberek.

- Talált pénzt. Folyó hó 
15 é r a Mezei utcáu kisebb ősz 
vzegü pénz találtatott Igvolt 
tulajdonosa < veheti a Ref. E y 
ház pénztáránál.

A népscámlalók illet
ményei A népsza nlá'ók köré 
b r nagy érdeklődés nyilvánul 
m.-g az iránt, hogy népszámlá
lási illetményeiket mikor fogják 
megkapni. Érdeklődtünk az ügy 
iránt és azt a felvilágosítást kap- 
tu hogy a jelentéseket többen 
még nem adták be. Mikor már 
mindenki beadta a jelentését, 
akkor fogja a számvevőség az 
összeiróktiak járó összege! egy 
összegben kiutalni. Ez minden 
v ószi-rűség szerint január vé- 
g -ri m.-g fog történni.

A Fakareskedelmi Rt. 
építkezései. Jinuir 14 ixi szá
mukban m gemlékeztünx az 
Af i’di FakereskeJe'mi Rt. nagy 
art iyu ép tkezéseir-h. Az épit- 
kezesekM a Tásis'g Hrnyadi- 
város 10. szán a'att fo ytatja. 
Nagyszabású faraktárt létesít a 
társaság, amz'yöcn nemcsak tű 
zifi, nmen elsőreidü épület- 
fá< is készletben lesznek. Mi 
migur*  ri.zé'ől őszintén örü
lünk a váiirlat építkezéseinek 
au rá is inkább, mert a 
muntás és a.nyagvi>zonyok javí
tásával városunkban meg fognak 
i dúl n a*  építkezések es akkor 
igazán elsőrendű érdekekei fog 
szó gámi a fejlődő vábaiat. A 
város építészeti hivatalátó ka
pott és muitxori számúikban 
mege nlitett azon információ, hogy 
a városi tanács még ezutín fog 
dönteni az építkezési kérdések
ben, sem ni akadályul nem szol 
gil, m:rt nttonló közírdwü 
épilzecések tél áíia idósu > jog
szokás itt Kecskeméten az, hagy 
az pitkezési kérvények jogerős 
elintézéséig is a mj i rí a'o< meg
kezdhetők.

— Budapest—Miskolc és 
vissza 25,000 korona Buda
pest és Miskolc között március 
1 tM kezdve rendszeres légi tor- 
gt'>n lesz. A repü'őgéprk sze- 
mé'yeket is szállítanak. Az utazás 
Mi kolera és vissza Budapestre 
sze mélyenként kn. 25 000 K lesz.

~ Oláhországban fával 
•útik a mozdonyokat. A szén 
hiány nem speciálisan m igyar 
és -iem lokális jelenség. O áh 
országban, „hol a n.igykiterjedésü 
erdők, a rengeteg pd'oleumfor 
rá*  és az erdélyi földgáz jelen 
tékeny szé.imegtakaritást jelent, 
> * éihiá ry szintén katasztrófáiig, 
olyannyira, hogy már a rnozdo 
nyakat is fával fűtik. Bukaresti 
tudósítónk jelentese szerint az 
utóbbi napokban is az oláh ál 

lamvasutak 7000 vagon tűzifát 
rendeltek kü'önhöző vállalatoknál 
mozdonya k fűtésére.

— Tandíjmentesek a me 
nekült tanulók. Mint a mis
kolci • Rzggeh Hírlap*  bán olvas
suk, a vallás- és közoktatásügyi 
rnirüszter értesítette a tenfelügye- 
lóságét, hogy a menekült polgári 
iskolai tanulókat tandíjmentesség
ben kell részesíteni még abban 
az ese.ben is, ha a tandíjmente
sek száma meghaladja a rendes 
százalékot.

— Székely ből a kaszinó
ban. Február hí 8 án este a 
Széaelyiársaság a új kaszinó 
nagytermében báiat rendez. A 
bál iiátt vá osszerte nagy érdek
lődés nyilvánul meg.

— Az összes farendeletek 
hatályon kívül helyezését sürge
tik. A magyar fakereskedők és 
falermelők ujabb felirattal fordul 
tak a pénzügyminiszterhez és őt 
is megkérték arra, mint akiről 
köztudomású, hogy a szabadke- 
reskedeiemnek híve, hogy sza 
brdiisi fel a fakereskedelmet. Az 
érdekeltség szerint kűiönö .en a 
htszonfa és a tűzifaforgilom 
korlátozására nincs szükség. Arra 
kérte továbbá az egész fsszakma 
a pénzügyminisztert, hogy a fa- 
forgalo nról edd g kiadott összes 
rendeleteket helyezze hatályon 
kívül,

* „A tizennegyedik" című 
két rész:*  amerikai történet eiső 
része: A*  utca fia*  a mozi hé'fő 
és keddi műsora. Fáik R,chárd 
frappáns témája, Balogh Béla el
ismert kitűzd rendezése s a Star 
filmgyár magyar művészemé*  
nagyszerű játékt a frlmuidonság 
kiválóságát bizonyítja. Csak 16 
éven fe-ü'ieknek van engedélye zve.

— Uj szövőgyár Békés
csabán. A békéscsabai selyem 
fonóda, mely évek óta kihaszná
latlanul állott, nemsokára ismét 
üzembe kerü'. A Mtgyar Kiráiyi 
Á ami Sdyetnfonódák Hrszon 
bérlete R T. nagy szövőgyárat 
létesít, am ilynek élére Puskás 
Lajos gépészmérnök, volt mű 
egyetemi t-.iá-segéd, az OKÁB 
textilipari osztályának volt elő 
adója kerül. A vállalat egyelőre 
száz szövőszékkel kezdi a mun
kát s punut, len es selyemárut 
fog eliállitani.

— Elitéit tejhamlsitó A 
közigazgatási kihágási bíróság 
200 ko-o ta phizbü itetésre Ítélte 
özv. Tari Lőrincné tejárust, aki 
a piacon h,m * tejet árusifott.

— Felhívás a hadiárvák 
hoz. ».A hazár: hőst halált halt 
atyának átvá. szerzett jogon 
szintén folyamodhatnak vitézi 
telkek elnyeréséért, ha atyjuk a 
pá yázati hirdetményben körülírt 
kellékek szerint a vitézi mérteket 
elérte. A városi árvaszék ezúton 
hívja fel minden gyámokat, akik
nek gyámsága alatt a v.tézi tel
kekre va'ó jelentkezesre igény
jogosult kiskorúak állanak, hogy 

■ gyámolijaik érdekében a megfe
lelő lépeseket föltétlenül meg 
tegyék. Bővebb felvilágosítást az 
árvaszék elnöksége szívesen ad * 
Kecskemét, a városi árvaszéknek 
1921. évi január hó 12 ik nap
ján 'ártott üléséből. Dr. Kiss, tb. 
elnök.

— Nem járatta a tanoncot 
iskolába. Szénást Dezső villany
szerelési vállalkozót a kihágási 
bíróság 40 koronára büntette, 
mivel tanoncát nem járatta is 
kólába.

— Hamisított túrót árult. 
A kö igazgaláii biró-ig hamis 
tehéntúró forgalomba hozataláért 
180 korona pénzbüntetésre Ítélte 
Gál Imrédé tejárust.

— Tíz éves gyerekek a 
kocsmákban Felhívjuk a rend 
őrség figyelmét arra a szomoiu 
körülményre, hogy 10 — 13 é>es I 
gyerekek csapatosan járnak éjjé |

Gyilkos orosz fogoly.
Mír jóval a tárgyalás megnyi

tása előtt óriási közönség tolong 
a folyosón; a teremajtókat két
szer kivetik a sarokból, asszonyok 
visítanak, kiabálnak, a terem zsú
folásig meg van töltve s a bíró
ság még be sem vonult.

Kilenc óra után bevonul a bí
róság és elővezetik a vádlottakat. 
Tirnon Demeter 29 éves alig 
hallhatóan válaszol a nacionáléra. 
Szálkái Lídia 35 éves, ref. siró 
hangon válaszol. Szálkái Juliánná 
33 éves, rét., egy gyermeke van 
Az egyik tanúnak Szálkái Zsu
zsannának tegnapelőtt két gyér 
meke születeti s azért nem je
lent meg, még vagy 20 tanú je 
lent meg. Az elnök próbálja 
megritkitani a közönséget, de a 
teremőrők és a Két szál katona 
kevésnek oizo.tyull. A rendói *ég  
közbejöttével nagynehezen sike
rült rendet teremtem.

Tirnon előadása szerint szer
dán egész nap rostált a padlá
son; Lídia délután felszól! neki, 
hogy jöjjön le, most jó alktlon 
kináikozik. Nem a*ar  tudni az 
előzetes megbeszélésről Felol
vassák e ölte a c*endórség  előtt 
telt vallomását; az elnök keidé- 
sére elmondja, hogy Szálkái Jó
zsef állandó haragban volt nő
véreivel. Szálkái L'dia elismeri 
bűnösségét; szerinte azért tették 
el láb alól Józsefet, mert Tirnon 
és József tolyton veszekedtek ; 
négy éves kisleány! van Timim
től; 60 hóid földjük van. Nem 
akar tudni arról, hogy ő ösztö
kélte volna Timu rt a gyilkos
ságra, küiönben semmire sem 
emlékszik.

Nem akar tudni ró.a, hogy ő 
is húzta volna a kendőt, hanem 
mindent az urara akar tolni. A 
rendőrségen egymásra maradva, 
súgva monifogattáK, hogy na
gyon jól rtjtetiék ei, nem fogja 
megtalálni senki sem. A rendőr
ség újból vallatta őket, Lídia 
most bevallja, hogy nem húzta 
a kendőt, czak Jogta. Előadásé 
ból kitűnik, hogy a legapróbb 
részietekig részt vett a bűntény
ben. Az elnök kérdésére el
mondja, hog, még egy óráig 
sem járt iskolába es egesz éle
tében munkás volt.

Az ügyész, Apczy Ernő dr. 
vádbeszéde közben is állandó a 
folyosón a zaj. .Az ügyész elő 
adja, hogy 1920. dtc. 24 én meg
beszéltek a tervet s vasárnaj) 
végte is hajlottak a gyilkosságot. 
A vádbeszed után kivezetik a két 
nővért es az elnök felszólítja 
Tirnon Demetert, hogy adja elő

SZÍNHÁZ.

Műsor:
Hétfő: Páholy. Bohózat. Pá

ratlan 47.
Kedd: Páhoiy. Bohózat. Pá

ros 50.
Szerda: A bor. Falusi történet.

Páratlan 48 

lenkint kocsmázni. Nem hisszük, 
hogy a rendőrség erélye*  közbe
lépése véget ne tudna vetni a 
fiatalság korai elromlásának. A 
vendéglősöket és kávéházasokat 
kellene felszólítani, hogy ilyen 
korú gyerekeket ne szolgáljanak 
ki és egyáltalán ne tűrjék m >g 
őket helyiségeikben.

az ügyet.
Tirnon beismeri bűnösségét. 

Béres János polgári rendőr tol
mácsol

Szálkái Julianna elismeri a bű
nösségét ; ő sem akar igen em
lékezni semmire sem. Előadása 
szerint december 23 án Gergely 
testvérük Kocséron volt, Sárdor 
meg kukoricaszáréit. Minden má
sodik szava Rendesen nem em- 
iékezök rá!«. Nem látta, hogy ki 
csavarta rá József nyakára a ken
dőt, mert o csak a kezét tette 
József lábára, de Timin já/all. 
Semmire sem emlékszik. Ö sem 
járt iskolába, mindig jószág körül 
volt

Dsmó orvos elmondja, hogy 
a hul.án külső sérülés nyomai 
látszottak. A halál beállta előtt 
dulakodtak.

PataKy dr. is előadja szakértői 
véleményét. Szerinte mindhárom 
teljesen beszámítható. Krau*z  dr. 
szintén azt mondja. Ördög dr. 
sze nt is beszámítható:*;  Kóros 
elváltozás nincs rajtuk. Pásztor 
Józs.-í dr. kén u.abb orvosszak- 
értók ki. iilgatását. Balázs dr. or- 

í vos szerint sem forog fenn lelki
betegség. Kemény dr. orvos kor
láton beszámítható tagot és gyártó 
itélőxépesse6et próbál iumagya- 
lázni a vádlottak tej alkatából.

Szálkái Üsrge'y 54 éves tanú. 
‘ A gyilkosság idején nem volt 
| ottnon. Sokszor veszekedtek. Tí- 
i momiai vaió szembesítéskor mer- 
i gesen ráúvall az öreg O: gely.

Szálkái Sándor értelmesen fe- 
| le , ő is tiltakozik ellene, mint 
I Oergeiy, hogy Tirnon a sógora. 
I Nem tud sem mt sem a uűd- 
; tényről. O uazajovetet uta.i iög- 

tön kérdezte, hol van József;
I Juliánná azt felelte neki, hogy 

József elment a malomba.
N-m egyszer dra-ztikusan fe

jezi ki nugát Elmondj :, hogy az 
orosz több Ízben elvette a hol
mijukat s ezért sokszor vesze
kedtek. A vedó kérdésére ő is 

' tökéletesen beszámít hatónak la ríja 
i a nővéreit.

Szabados Antal a következő 
' tanú, ő találta meg József hullá- 
' ját Szele*  László fölujéu. E öadja, 

hogy elment Szaikaiékhoz és kér 
dezte, hol van József. Erre be- 
fogtik és Kecskemét felé indul
tak. Az utón megmutatta Ger
gelynek é*  S« idornak József 
holttestét. Ö =zerinte azért volt 
perpatvar Szalkaiékná', mert foly
ton gáncso ta növé.einek eljá
rását

A tárgyalást délután folytatják.

Csütörtök: Katalin. Operette. 
Bérletszüneí.

Péntek: Katalin. Operette. Pá
ros 51.

Szombat: Katalin. Operette.
Páratlan 49.
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4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 13. szám.
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kalap és divatáru üzletében Nagy kórós i-utca 10 szám alatt

. . . • Burián könyvkereskedővel szemben

> agy választékban és mind n színben kaphatók: Dupla széles sírna es himzc.lt greradlnok. — 
120 cm. széles franciá epéi bstisztok. - Mosó-, nytrs és rnííselyttiek. — raimoz, papilíon. 
Japán és moaréselymek. Fehér és krémszövetek. — Menyasszonyi fátyol koszorúk.

MÉHES ILONA
ARANYAT, 
EZÜSTÖT ES 
BRILLlÁjNSOKAT 
a legmagasabb napi áron vesz 

Pásztor Pál 
órás- és ékszerész Arany Já- 

nos-uicza 8. szám.

Óra és ékszer javítások, valamint 
vésnöki munkák nagyon olcsón 
és pontosan eszközöltetnek.

Egy fiú tanulóul felvétetik

Szinnyai és Sz^bó 
géper őre berendezett aszta 
talos ipar.eiepe Kurucz kőiül 
5. szám (Vigadó átél éb< ) 
í/r.cíif. minden i<.mü esz tilos 
txtöZIl. munkákat — Háló 
szobák, konyha, előszoba 
bútorok

Méheí veszek 
kasban va ;v k?.p ' bír. továbbá 
fi zta méhviaszt, sonkolyt 
és méhészeti eszközöket.

Kolumbán Sándor 
k-. tsnf-liigyeó, Kecskemét 
Tanfelögyelőség Ó Kollégium.

15 darab Kecskeméti 
Lesz ám i tolóbanki 
részvény. Cím a kiadó
hivatalban megtudható.

Hirdetmény.
A Kecskeméti Takarék 

pénztár Egyesület az 1914 
évi iulius 28 óta Kibocsátott a>- 
ismi hídikóicsön kötvények és 
pénztárjegyek nosztrifikálasanak 
az ciőkészitésére kijelöltetvén, 
felhívj, a kötvények és pénztár
jegyek tubjd iv-sait, valamint 
Cg feleit, hogy értékpapírjaik 
j gyz.’kbrvételét tz 1921 évi 
január hó 15-iöi február hó 28. 
napjáig p.-<utárunknál a hivata 
les órák alatt kér -l.peznelik.

A bejelentéskor az értékpapi 
rok névérléke után fél százalék 
(■/zO/o), vagyis 100 koronánkint 
50 fillér költség fizetendő.

Bővebb felvilágosítást szívesen 
adunk.

Kecskemét, 1921. január 15.
Az igazgatóság.

Fliegl Dezső kárpitos
IV. kér, Árok-utca 12. szám., 
i Bódogh festő házában. ;

Olcsón, csinosan és jói 
készít mindenféle 

kárpitos és díszítő munkákat.
Szives megrendelést és pá-t 

fogást kér.

Hirdetmény. A
tőzde Küköballós.'ög 72 sz. 
alatt telepén (S öl -öveik 
zc» hir’oián) a főzést meg 
kezdte, a főzés üt’ kö’dlbeh 
2—3 hétig fog tartani Érlesitjf 
a környékben levő szólőbirtoko- 

n at, hog ’őiőtörkrMyüket 
a tettebb je ■ ’i főzde telepén ■ 
főzés taitam. alat n'1 rmázsái 
’nt 80 koronáért bármely

napon átvesszük. — Minden 
■ • íZállitolt métermázs'* törkök 

■ .1 . tünk fel liter 
pálinkát kedvezmény, s ár
ban Kcskcrréti fí-zeszfőzd 
i lepen átvett törkölyért is mé 
termázsánként 80 koionát fiz 
iünk. Borseprő átveszünk a 
napi legn sahb ár.-.u. Kecs
kemét, 1921. január 17 Kecs 
keméti tn város központi 
szeszfőzdéje. 825

Gép haris <ya-
kötődétnben

elvállalok selyemfényű pa
mutból mindennemű uj ha
risnyák készítését, régi 
harisny szárak fejelését, 
esetleg talpa!ásá»,valam’nt 
3 pár szárból (nem foldo- 
zással) felbontással 2 párat 
újra megfejelek. Továbbá 
legújabb mintájú kézi
munka előnyomdámra fel
hívom a hölgyek figyelmét.

Tisztelettel.

Márton Lászlóné
Nagykőrösi-utca 28. szám.

Ugyanott egv báranybéléees 
hosszú kabát eladó.

Nagy tűzhely raktár! 
Rakta omon levő saját készítésű taka
ró Közhelyeimet a napi forgalmi ár

ban kiárusítom

SchrÖt* er BéÍ8 laka'osmester. 
László Károly - utca 2. szám.

JEZI«a>«3Ló»

70 szál lombnyárfa, 
mely tetőfának kiválóan alkai 
más. Értekezni lehet I, Burga 
utca 2. sz. alatt özv. Olajos 
Károlynéval. 806

Üzletvezetőt, 
elsőrendűt, azonnal felvesz a 

Hangya Szövetkezet 
50,000 korona óvadékkal 813

$ magasabb áron veszek bárkinél ? 
X Brilliánsokat és ezüstöt X
♦ régi magas áron veszek. ♦ J Óra, ékszer javításokat, vés- I X nöki munkát gyorsan és ju- X
♦ lányos áron vegzek. ♦

Gyenes László
Arany János - utca 7. szám

S Cipő szükségletét
S mindenki a legolcsóbban be

szerezi! ?ti úgy raktárról, mint 
megrendelés szerint : : .

| S. Tóth Ferencz
2 üzletében Rákóczi-űt 20. sz.
• alatt Ugyanott Orthoped 
■ cipők, lővaglő-, tiszti-és min- 
S deniéie könnyű csizmák mér- 
■ ték szerint készíttetnek.

• Javítások elfogadiatnek

3

fc«««K3MS3S»3*«>S«KÍ»eie«*e

Pénzt, még pedig sok 
pénzt taksrit meg 

az, aki vasáru szükségletét nálam 
szerzi be. Rozsét kötni való 
drót, lemezek és mindenféle vas
áruk a legjutányosabban kaphatók 

Bimbó János 
vaskei eskedésében, Vásari-utca 

(Ress-féle ház).

Külföldi pénzeket 
idegen bélyegzési! ősz 

trák magyar bankjegyeket 
beváltja ás azok ellenértékét 
azonnal készpénzben kif; 
zetl a Nen zett Hitelintézet 
R.-Tarsaság Fiókja, Beniczkv 
Ftfiencz utca 4 sz. Szilágyi há 
Uj koll.-’iumm.l szemben.

HÓttmÍz s-olők, IldÁdR, földek, 
telkek eladását irodám 
által érheti el bárki leggyorsabban, itt 
kaphat legnagyobb vételárt. Birtokok 
cseréléseállandoan eszközölhetők Pénz- 

kölcsönöket folyósittatok bekebelezésre, 
vételi ügyletekben *'s. Felvilágosítást ad:

Piipp Zsigmond
I. k., Gáspár-András-utca 12.

II/I m,r|dent vesz, 
AKI közvetít, (11\1 Bccskay (volt Zöld 

kert) utca 1. szám. :

♦ Mindenféle rőfösáruk!:
• Futó szőnyeg, padló- «
* linóleumok és .*. •
• viaszos-vásznakban í
j nagy választék. *

» P o 11 ódivatárúház. ♦
♦ Kőrösi-u. 10. Ecetgyár-épület ♦

Egy fiatal segéd 
és egy jóházból való 

fiú tanulóul felvétetik
Fazekas István fűszerüzleté-

I ben, Bem ulca. 814

Periek! zongoristát 
keres a mozgó kép ház. 
Jelentkezni lehet az előad.-, 
sok alatt. 820
Két szobabútor
- alig használt, majdnem uj — 

<d.ób
III. k., Gispár András utca 7.

Meleg téli- és 
:: házi-cipők 
olcsó átban s nagy vá 
lasztékban kaphatok. — 
Több pár vételnél, valamint 
\ iszorö eladóknak árengedmény!

FEKETE JÓZSEF
k'a.on. József utca 8. szám aia.t.

Csak egyszer, január 18 án, 
kedden este própáljn meij 
a székely fatányéros

Schaschekné vendéglőjében 
(mozival jzem’nen) .-. kko roha 
mást nem kíván vacsorára. 
Minden héten háromszor ked
den, csütörtökön, szombaton 
nagy FLEKKEN v csőn

Használt írógépet 

állapotban is veszek

JUHASZ! X!
Ugyanott egy jó karb.tn levő 
suba eladó. S30

Fűzöszalónomat
Czarvas-utca 5. sz. alól, Nagy- 
körösi-utca 17. sz. alá helyez
tem át íÉrsekné nőikalapüzle- 
tébe). Készítek halcsont nélküli 

f ű i ő - különlegességeket, 
fess melltartókat, csípő- és 
hasfűzöket mérték után, hozott 
anyagból s. Valamint vállalok 
minden c szakmába vá.,ó tisztí
tást, javítást és alakítást. S ives 
pártfogást kér

Kauffman Lujza.

Eladó ház.
Hl, Szilády Károly utca 6 
sz. a. ház szabad kézből 
eladó. Értekezni lehet Cstkay 
Mihállyal a fenti szím alatt •

Vételre keresek 
10-50 család mehet 
Dr. Révész László ügyvéd, 
Kecskemét, Öz utca 3. szám
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